2024年2月7日

各   位

会 社 名     株式会社アルペン

代 表 者 名 代表取締役社長   水野 敦之

(コード番号： 3028 東証プライム・名証プレミア)

問 合 せ 先    取締役管理本部長 水巻 泰彦

 (TEL 052-559-0121)

2024年６月期第２四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異、

および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2023年８月８日に公表いたしました2024年６月期第２四半期連結業績予想と、本日公表の実績

値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、同期間の実績等を踏まえ、通期連結業績予想を下記の通り修正することといたしましたので、併せ

てお知らせいたします。

記

１．2024年６月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績の差異（2023年７月１日～2023年 12月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純

利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想(Ａ) 130,000 3,370 3,965 2,670 69.29

実績(Ｂ) 122,401 1,502 2,321 945 24.54

増減額(Ｂ-Ａ) △7,599 △1,868 △1,644 △1,725

増減率（％） △5.8 △55.4 △41.5 △64.6

(ご参考)前期第２四半期実績

(2023年６月期第２四半期)
120,258 3,971 4,636 3,123 80.59

２．2024年６月期通期連結業績予想の修正（2023年７月１日～2024年６月30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想(Ａ) 265,000 6,700 7,960 4,250 110.29

今回修正予想(Ｂ) 252,460 3,200 4,680 1,040 26.98

増減額(Ｂ-Ａ) △12,540 △3,500 △3,280 △3,210

増減率（％） △4.7 △52.2 △41.2 △75.5

(ご参考)前期実績(2023年6

月期)
244,540 5,062 6,930 5,469 141.48

３．差異および修正の理由

  当第２四半期連結累計期間におきましては、社会経済活動の正常化により消費は改善基調にあったもの

の、コロナ禍による活況を過ぎて減速傾向にあったゴルフやキャンプ用品が猛暑の影響を受けて一段と弱

い推移となった他、秋以降も記録的な残暑、および暖冬によって秋冬物の販売が低調となり、売上高は前回

予想を下回ることとなりました。利益面につきましても、滞留在庫の消化を進めたことに加え、秋冬物のプ

ロパー販売の低迷によって売上総利益率が低下し、売上状況に応じた経費コントロールを行ったものの、営

業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前回予想を下回ることとなりました。

通期の連結業績予想につきましては、1 月以降も暖冬の影響により冬物商品が伸び悩んでいることから、

下期の売上も当初計画より弱い推移で見込んでおります。また、それに伴って売上総利益率の改善がやや遅

れることが予測されております。これらの見通し、および当第２四半期連結累計期間の業績等を踏まえ、改

めて売上高および経費の試算を行った結果、通期連結業績予想を下方修正することといたしました。

上記の予想は、当社グループが現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づ

いて作成しており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以上